remanerent in anima separata, haberent proprias operationes, quod est impossibile.

D. 197.

Quest. pract. art. vi.

Cap. 1. ante med. to. 2.

Ex libr. 10. quest. de se mo. bono. pauo ante med. to. 2. de cictia a me dio.

tio partis sensitiuæ potest esse anima tãtũ vt opere-
tur, sed est compositi per animam, sicut calefactio
est calidi per calorem. Compositum igitur est vidēs
& audiens & omnia sentiens, sed per animam: vnde
etiam compositũ est potens videre & audire & sen-
tire, sed per animam. Manifestum est ergo, quòd po-
tentia partis sensitiuæ sunt in composito sicut in
subiecto, sed sunt ab anima sicut a principio. Destru-
cto igitur corpore destruantur potentia sensitiuæ,
sed remanent in anima sicut in principio. Et hoc
est quod alia opinio dicit, q̄ potentia sensitiuæ ma-
nent in anima separata solum sicut in radice.

AD PRIMVM ergo dicendum, quòd potentia sen-
sitiuæ non sunt de essentia animæ, sed sunt proprie-
tates naturales: compositi quidem vt subiecti, ani-
mæ vero vt principij.

AD SECVNDVM dicendum, q̄ huiusmodi potentia
dicuntur in anima separata remanere vt in radice,
non quia sint actu in ipsa, sed quia anima separata
est talis virtutis vt si vnatur corpori, iterum potest
causare has potentias in corpore, sicut & vitam.

AD TERTIVM dicendum, q̄ illam auctoritatẽ non
oportet nos recipere, cum liber iste falsum habeat
auctorem in titulo. Non enim est August. sed cu-
iusdam alterius: posset tamen illa auctoritas expo-
ni, vt dicatur, q̄ anima trahit secum huiusmodi po-
tentias, non actu, sed virtute.

AD QVARTVM dicendum, q̄ potentia animæ nõ
sunt partes essentielles vel integrales, sed potentia-
les, ita tamẽ q̄ quaedam earum insunt animæ secun-
dum se, quaedam vero composito.

AD QVINTVM dicendum, q̄ sensus d̄ dupliciter.
Vno modo ipsa aia sensitiua, quæ est huiusmodi po-
tentiarum principium, & sic per sensum animal est
animal, sicut per propria formã. hoc n. modo a sen-
su sensibile sumitur, prout est differẽtia constituti-
ua animalis. Alio modo dicitur sensus ipsa poten-
tia sensitiua, quæ cum sit proprietates naturalis, vt di-
ctum est, non est constitutiua speciei, sed eõ sequens
speciem: hoc igitur modo sensus non manet in aia
separata, sed sensus primo modo dictus manet: nam
in homine eadem est essentia animæ sensibilis & ra-
tionalis. Vnde nihil prohibet hominẽ resurgẽtem
esse idem animal numero. Ad hoc n. q̄ aliquid sit
idem numero, sufficit q̄ principia essentialia sint ea-
dem numero, non autem requiritur q̄ proprietates
& accidentia sint eadem numero.

In cor. art.

Cap. 15. co. 3.
& lib. 1. re-
tra. cap. 24.
in li. tom. 1.

AD SEXTVM dicendum, quòd August. videtur hoc
retractasse in lib. retractationum. Dicit enim secun-
do super Gen. ad lit. q̄ pœnæ inferni secundum ima-
ginariam visionem sunt, & quòd locus inferni non
est corporeus, sed imaginarius; vnde coactus fuit
reddere rationem si infernus non est locus corpo-
reus, quare inferi dicuntur esse sub terra. Et hoc ip-
semet reprehendit dicens. De inferis magis mihi vi-
detur docere debuisse q̄ sub terris sint, quàm ratio-
nem reddere cur sub terris esse credatur siue dican-
tur, quasi non ita sit: hoc autem retractato quòd
de loco inferni dixerat, videntur omnia alia retra-
ctari quæ ad hoc pertinent.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ in anima separata
non est gaudium neque ira, secundum quòd sunt
actus irascibilis & concupiscibilis quæ sunt in sensi-
tiua parte, sed secundum q̄ his designatur motus
voluntatis, quæ est in parte intellectiua.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ quia malũ hominis est
secundum tria, scilicet phantasiam proteruam, quæ

F scilicet est principium errãdi, concupiscen-
tem, & irrationabilem furem: propter hoc
malum demonis sibi similitudine humanæ
scribit, non vt intelligatur in demonibus
scilicet irascibilis, aut concupiscibilis, quæ
parte sensitiua, sed aliqua his proportionibus
dum quòd competit natura intellectiua.

AD NONVM dicendum, q̄ per verba illa
intelligitur q̄ aia aliqua sentiat abiq̄ corpo-
rali, sed quòd aliqua sentiat abiq̄ parte
bus sensibilibus, vt pote metum & tristitiam
vero per ipsa corpora, vt pote calidum & frigidum.

AD X dicendum, quòd omne quòd est anima
est in eo per modum recipientis: vnde res
les sunt in anima separata, non per modum
lem, sed per modum intelligibilem.

AD XI dicendum, quòd nihil prohibet
ptione recum gestarum aliqua metaphora
licet enim quòd dicitur in Evangelio de Lau-
diute, sit res gesta, tamẽ metaphoricè dicitur
Lazarus vidit & audiuit, sicut & metaphoricè
tur quòd linguam habuit.

AD XII dicendum, quòd substantia
bilis in homine manet post mortem, et
manent potentia sensitiua.

AD XIII dicendum, quòd sicut sensus
minat potentia, non est forma totius corpo-
anima sensitiua, sensus autẽ est proprie-
ti, ita etiam potentia visuã non est ab
anima secundum quòd est principium
tia, quasi ita dicatur, q̄ anima visuã est
sicut anima sensitiua est actus totius
rentia autem visuã est proprietates
de non oportet quòd sit alius oculum
licet alia sit potentia sensitiua.

AD XIV dicendum, q̄ premium motu
rito sicut premiando, sed sicut ei pro
premiatur. Vnde non oportet q̄ omni
manetur in remuneratione quibus alio
sed sufficit quòd sint in diuina recorda-
oporteret iterũ sanctos occidi, quod
di, non sicut sentiens, sed sicut id quo
tit, vnde potentia sensitiua non sunt in
in subiecto, sed sunt ab anima sicut a
tur per memoriam, non quæ est in parte
sed quæ est in parte intellectiua, prout ab
eam partem imaginis.

AD XV dicendum, q̄ anima est principium
di, non sicut sentiens, sed sicut id quo
tit, vnde potentia sensitiua non sunt in
in subiecto, sed sunt ab anima sicut a
tur per memoriam, non quæ est in parte
sed quæ est in parte intellectiua, prout ab
eam partem imaginis.

AD XVI dicendum, quòd virtutes de
sunt irrationabilium partium, non manent
separata, nisi in suis principijs, omni
tutum semina sunt in voluntate & ratio-
AD XVII dicendum, quòd sicut ex
tet, anima separata a corpore nõ eundem
habet cognoscendi, sicut cum est in corpore
rum ergo quæ apprehendit anima separata
dum modum sibi proprium abiq̄ parte
bus, remanet cognitio in ea postquam ab
statum redit corpori iterato coniuncta
modum tunc sibi conuenientem, scilicet
uersione ad phantasmata. Et ideo quæ
ter uiderunt, imaginabiliter narrant.

AD XVIII dicendum, q̄ intellectus indiget
sensus secundum statum imperfecte
prout scilicet accipit a phantasmatis
eundum perfectiorẽ cognitionis modum

AD XIX dicendum, q̄ intellectus indiget
sensus secundum statum imperfecte
prout scilicet accipit a phantasmatis
eundum perfectiorẽ cognitionis modum

AD XX dicendum, q̄ intellectus indiget
sensus secundum statum imperfecte
prout scilicet accipit a phantasmatis
eundum perfectiorẽ cognitionis modum

AD XXI dicendum, q̄ intellectus indiget
sensus secundum statum imperfecte
prout scilicet accipit a phantasmatis
eundum perfectiorẽ cognitionis modum

AD XXII dicendum, q̄ intellectus indiget
sensus secundum statum imperfecte
prout scilicet accipit a phantasmatis
eundum perfectiorẽ cognitionis modum

petit animam separatam, sicut homo indiget lacte in pueritia, non tamen in perfecta etate.

Ad xx. dicendum, quod potentia sensitiva non debilitatur secundum se debilitatis organo, sed solum per accidens: unde & per accidens corrumpitur corruptis organo.

ARTICVLVS XX.

Verum anima separata singularia cognoscat.

Vigesimo queritur. Vtrum anima separata singularia cognoscat. Et videtur quod non, quia de potentia animae in anima separata remanet solum intellectus. Sed obiectum intellectus est vniuersale & non singulare. Scientia enim est vniuersalis, sensus autem singularium, ut dicitur in primo de anima, ergo anima separata non cognoscit singularia, sed tantum vniuersalia.

¶ 1. Praet. Si anima separata cognoscit singularia, aut per formas prius acquisitas, cum esset in corpore, aut per formas influxas. Sed non per formas prius acquisitas. Nam formatum quas anima per sensus acquirit dum est in corpore, quaedam sunt intentiones individuales, quae conseruantur in potentia partem sensitivam, & sic remanere non possunt in anima separata, cum huiusmodi potentiae non maneat in ea, ut ostensum est. quaedam autem intentiones sunt vniuersales, quae sunt in intellectu, unde haec sola manere possunt. Sed per intentiones vniuersales non possunt cognosci singularia, ergo anima separata non potest cognoscere singularia per species quas acquisiuit in corpore. Similiter autem neque per species influxas, quia huiusmodi species aequaliter se habent ad omnia singularia, unde sequeretur quod anima separata omnia singularia cognosceret, quod non videtur esse verum.